
COMUNE DI AMASENO 
(Provincia di Frosinone) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

SETTORE QUARTO 
 

N. 105 DEL 15/05/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A PRESENTARE CANDIDATURE PER LA 
PARTECIPAZIONE AL PROGETTO SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA IN 
QUALITÃ� DI PARTNER. 
 

L’anno duemilaventicinque e questo giorno quindici del mese di maggio nel 
proprio ufficio. 

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto, il Decreto del Sindaco n. 4 del 15/01/2025, nomina il Geom. Marco Ruggeri Responsabile del 
Servizio QUARTO: Edilizia privata – Urbanistica e PRG, Abusivismo e Condoni, Manutenzione beni 
comunali, Attività Produttive – SUAP – Civico Cimitero – Ambiente – RSU – Verde Pubblico e che 
attribuisce la responsabilità della gestione delle risorse finanziarie, unitamente al potere di assumere 
impegni di spesa; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2024 “Approvazione Bilancio 
Esercizio 2025 – 2027; 

Premesso che: 
• il Decreto "Mangiaplastica" n.360 del 02 Settembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 243 del 11 ottobre 2021 n.243, promosso dal Ministero della Transizione Ecologica, oggi 
“Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica”, ha il fine di contenere la produzione 
di rifiuti in plastica attraverso l'utilizzo di eco-compattatori, nonchè di favorirne la raccolta 
selettiva e di migliorarne l'intercettazione e il riciclo in un'ottica di economia circolare; 

• il suddetto Decreto definisce i criteri, le condizioni e le modalità per la concessione ed 
erogazione del contributo in favore dei Comuni, per l'acquisto e l'installazione di eco-
compattatori a valere sul fondo denominato «Programma sperimentale Mangiaplastica»; 

 
Vista la Delibera di Giunta n. 44 del 07/05/2025, con cui è stato approvato il progetto denominato 
“MANGIAPLASTICA” e si dà indirizzo a questo Settore affinché proceda ad attivare le necessarie 
azioni per la partecipazione all’Avviso pubblico relativamente a progetto di cui sopra. 
 
Preso atto che: 

• con Nota prot. n. 9637 del 23/12/2024, il Ministero dell'ambiente e della Sicurezza 
Energetica - Direzione generale Economia Circolare comunicava, in riferimento al 
Programma Mangiaplastica, la pubblicazione sul Decreto del Direttore Generale della 
Direzione Economia Circolare e Bonifiche del 7 ottobre 2024, n. 89, di approvazione della 



graduatoria delle istanze annualità 2024. 

• con la stessa nota si comunicava al Comune di Amaseno l'ammissione alle agevolazioni del 
progetto. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno aderire al progetto Mangiaplastica attraverso la creazione di un 
“circuito virtuoso” di attività commerciali che aderendo al progetto, consentiranno al cittadino di 
utilizzare lo scontrino rilasciato dall’eco compattatore per acquisti o servizi scontati o a prezzi 
vantaggiosi. 

 
Precisato che: 

• il fine che si intende perseguire è incentivare il percorso eco-sostenibile intrapreso 
dall’Amministrazione Comunale per un più corretto ed utile conferimento delle bottiglie in 
plastica ai fini del riciclo attraverso l’istallazione di un ecocompattatore di grande capacità; 

• la partecipazione all'iniziativa avverrà attraverso una campagna informativa sul territorio con 
la realizzazione di pannelli promozionali collocati presso l’Eco- compattatore e con 
l'informazione tramite app che segnalerà ai clienti l’adesione dell’attività al progetto. 

 
Ritenuto di approvare lo schema di "Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di 
interesse a presentare candidature per la partecipazione al PROGETTO SPERIMENTALE 
MANGIAPLASTICA" in qualità di partner con i relativi allegati. 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO l’art. 184 del  D. Dlgsl. 18.08.2000, n. 267, relativo alla liquidazione; 
VISTE la legge 7 agosto 1990, n.241; 
VISTO lo statuto comunale;  
VISTO il regolamento di contabilità;  
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione 
organiche e norme di accesso; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di approvare lo schema di "Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a 
presentare candidature per la partecipazione al PROGETTO SPERIMENTALE 
MANGIAPLASTICA, l' Allegato 1 "Scheda Illustrativa Progetto Mangiaplastica- Comune di 
Amaseno", l'Allegato 2 "Istanza di adesione al Progetto Mangiaplastica - Comune di Amaseno", 
l’Allegato 3 “Avviso pubblico di attivazione macchina mangiaplastica-  Comune di Amaseno”; 

2. Di stabilire che la presentazione delle domande avverrà in qualsiasi momento tramite: 
E-MAIL da inviare: protocollo@comune.amaseno.fr.it e/o ufficiotecnico@comune.amaseno.fr.it; 
PEC da inviare a comune.amaseno@pec-cap.it; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto, unitamente ai relativi allegati, sul sito web del 
Comune di Amaseno ed all'albo pretorio dell'Ente; 

 
Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Marco RUGGERI 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Amaseno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Ruggeri in data 15/05/2025


